
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 179/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.774.297,55 (um milhao, setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

4490510000 935 471 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.427,55 

SUBTOTAL 110.427,55 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190110000 0 190 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.000,00 

SUBTOTAL 73.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 511 600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00 

SUBTOTAL 6.000,00 

15.452.0011.2.009 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390390000 507 670 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000,00 

SUBTOTAL 13.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 303 760 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 74.000,00 

3190110000 0 750 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 

3390300000 303 850 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00 

3390300000 0 840 MATERIAL DE CONSUMO 44.200,00 

3390300000 494 856 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00 

3390300000 494 856 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

3390300000 1016 852 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 

SUBTOTAL 226.000,00 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 0 990 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1040 CONTRIBUIÇÕES 21.000,00 

3150410000 0 1030 CONTRIBUIÇÕES 192.500,00 

SUBTOTAL 213.500,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.028 FUNDEB 70 

3190110000 101 1510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.050,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 02 

 

SUBTOTAL 61.050,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 0 1920 MATERIAL DE CONSUMO 6.300,00 

SUBTOTAL 6.300,00 

06 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

001 CULTURA, ATIVIDADES COMEMORATIVAS E LAZER 

13.392.0006.2.034 MANUTENÇÃO DA CULTURA E ATIVIDADES COMEMORATIVAS 

3390300000 510 2341 MATERIAL DE CONSUMO 3.600,00 

3390390000 0 2360 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.900,00 

SUBTOTAL 18.500,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.038 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INT. DESE. TERR. VALE DO RIO CINZAS - CIVARC 

3150410000 0 2380 CONTRIBUIÇÕES 16.000,00 

SUBTOTAL 16.000,00 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390360000 0 2500 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.120,00 

4490520000 807 2552 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 193.199,15 

4490520000 0 2550 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.300,85 

SUBTOTAL 207.620,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 941 2601 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.000,00 

SUBTOTAL 12.000,00 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390390000 0 2740 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

4490520000 941 2781 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.900,00 

SUBTOTAL 25.900,00 

08.244.0003.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 0 2900 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.000,00 

SUBTOTAL 14.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

4490520000 500 1351 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 

4490520000 0 1350 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00 

4490520000 0 1350 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 215.000,00 

SUBTOTAL 731.000,00 

 

TOTAL 1.774.297,55 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

111250040000000000 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 

37.800,00 

111303410202000000 IRRF FORNECEDORES E EMPRESAS 91.120,00 

242999010300000000 CAMINHO DAS PEDRAS GOVERNO DO PARANA 47979-9 FONTE 935 110.427,55 

171957010200000000 
EMENDA INDIVIDUAL PRA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 52450-6 FONTE 
941 

27.900,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 03 

 

112101040000000000 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS 

3.400,00 

171958010000000000 
TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 176/2020 - PRINCIPAL 

13.000,00 

242999010400000000 
TRANSFERENCIA DO ESTADO - CONVENIO N SIT 65106 - SEAB - 
FONTE 807 - TRATOR 

206.500,00 

172150010000000000 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 151.900,85 

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 32.000,00 

112201040000000000 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS 

6.000,00 

242150010000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
SUS - PRINCIPAL 

500.000,00 

111303110100000000 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - 
PODER EXECUTIVO 

3.500,00 

171152010000000000 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL 
RURAL - PRINCIPAL 

25.000,00 

171151110000000000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
COTA MENSAL - PRINCIPAL 

122.000,00 

171151210000000000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRINCIPAL 

91.800,00 

124150010000000000 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA - PRINCIPAL 

13.000,00 

171350110000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
- PRINCIPAL 

11.000,00 

SUBTOTAL 1.446.348,40 

 
III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190130000 0 200 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 45.000,00 

SUBTOTAL 45.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 0 580 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 73.000,00 

SUBTOTAL 73.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190130000 303 780 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 74.000,00 

3390390000 0 910 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00 

SUBTOTAL 90.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

003 ENSINO INFANTIL 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190130000 101 2190 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 61.050,00 

SUBTOTAL 61.050,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 0 3380 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00 

SUBTOTAL 14.000,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 04 

 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190110000 1016 1122 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.000,00 

SUBTOTAL 18.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 301.050,00 

 

TOTAL 1.774.297,55 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 02 de 
Dezembro de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2024 REF: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 11/2024  

 
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 94/2024, referente a Dispensa Eletrônica nº 
11/2024. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições tipo marmitex, completas, devidamente 
acondicionada em embalagem descartável e térmica de isopor com divisórias e tampa, tamanho médio, servidas de 
acordo com buffet disponível, a qual visa atender a demanda do Departamento Municipal de Saúde da cidade de 
Conselheiro Mairinck/Paraná. 
 
Empresa contratada: LEILA MARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 03351699964, CNPJ nº. 31.841.325/0001-20, com sede 
na Rua Tupi, Bairro: Vila Ribeiro, nº 97, CEP: 86.430-000, Cidade de Santo Antônio da Platina-Pr, representante legal: 
Leila Mara de Oliveira Rodrigues, CPF nº. 033.516.999-64, residente e domiciliada na Rua Tupi, Bairro: Vila Ribeiro, nº 
97, CEP: 86.430-000, Cidade de Santo Antônio da Platina-Pr, Vencedora desta Dispensa Eletrônica de licitação, no 
valor de R$ 21.885,12 (Vinte e um mil oitocentos e oitenta e cinco reais e doze centavos). 
 
O contrato deverá ter vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei 14.133/21. 
A contratada deve realizar a entrega imediata conforme solicitação da ordem de compra. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 16 de dezembro de 2024 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 05 

 
Cronograma Anual de Reunião Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Conselheiro Mairinck 

 

11 de fevereiro de 2025. 

11 de março de 2025. 

08 de abril de 2025. 

13 de maio de 2025. 

10 de junho de 2025. 

08 de julho de 2025. 

12 de agosto de 2025. 

09 de setembro de 2025. 

14 de outubro de 2025. 

11 de novembro de 2025. 

09 de dezembro de 2025. 

Horário das reuniões 13h. 

__________________ 

Graciele Viana Bonavigo 

Presidente do CMS 

Conselheiro Mairinck-PR 
 
 

Cronograma Anual de Reunião Rede de Proteção de Conselheiro Mairinck 
 

04 de fevereiro de 2025. 

04 de março de 2025. 

01 de abril de 2025. 

06 de maio de 2025. 

03 de junho de 2025. 

01 de julho de 2025. 

05 de agosto de 2025. 

02 de setembro de 2025. 

07 de outubro de 2025. 

04 de novembro de 2025. 

02 de dezembro de 2025. 

Horário das reuniões às 09h.       

__________________ 

Vera Cristina Gonçalves Siqueira 

Presidente da Rede de Proteção 

Conselheiro Mairinck-PR 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1808 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 06 

 
Cronograma Anual de Reunião Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA) de Conselheiro 

Mairinck 
 

18 de fevereiro de 2025. 

18 de março de 2025. 

15 de abril de 2025. 

20 de maio de 2025. 

17 de junho de 2025. 

15 de julho de 2025. 

19 de agosto de 2025. 

16 de setembro de 2025. 

21 de outubro de 2025. 

18 de novembro de 2025. 

16 de dezembro de 2025. 

Horário das reuniões às 10 h.  

       

__________________ 

Graciele Viana Bonavigo 

Presidente do CMDCA 

Conselheiro Mairinck-PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-19T14:38:06-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




